<sup>21</sup> Praef. in Gen.: „Cum in praefatione interpretationis mysticae ac propheticae Sacrorum librorum scribam generatim ad Christianos, Hebraeos et omnes gentes, quae nunc vocantur ad suscipiendum Evangelium Regni; videor debere ante separatim de meo instituto agere cum populo nomen Christi profitente: ac ostendere me eam interpretationem suscepisse, quod nunc pervenerimus ad illa *tempora restitutionis omnium* in secundo Adventu Domini, quae Deus locutus est per os omnium suorum Prophetarum ad initio: quodque oporteat haec nunc ob multas causas patefieri omnibus“.

<sup>22</sup> Genesis, S. 28 v: „Quoniam autem omnes res creatae sunt formatae in Christo, portantur et sustinentur a Christo, estque ipse caput Ecclesiae, quae est corpus ejus; rebus omnibus mundi signatur nobis Christus in sacris literis“.

S. 18: „Quod eodem verbo, quo facta sunt omnia in mundo, factus sit quoque mundus: et quo verbo extitit perfectus mundus, eodem extitisse omnia, quae facta videmus in cursu temporum mundi“.

<sup>23</sup> Genesis, S. 13 v: „Quod vero denunciata fuerint omnia in verbo Dei, quod dixi; comprobandum est ex comparatione rerum denunciatarum, atque earundem eventuum. Quare si ostendentur, quae sunt status mundi omnium temporum, ea fuisse in verbo Dei proposita: et ordine, ut futura erant, atque evenerunt, exposita: manifestum erit, fuisse illud Dei verbum, et res illas a Deo perfectas. Ostenduntur autem haec in interpretatione Prophetiae, quae est in universa scriptura divina. Ubi patefiet consilium Dei in aeterna ejus praedestinatione...“ „Interea aperuit consilium suum quibusdam piis: ut Abelo, Setho, Enoso, Enocho, Noe, Abrahamo, Mosi, Prophetis, Apostolis, Novis Prophetis sive interpretibus Prophetarum usque ad Lutherum. ... Omnia autem, ac prope totum Dei consilium universis generatim patefiet in statu constituto regni Israelitici... Antequam autem perventum sit ad hoc tempus, summe expetiverunt homines penetrare ad consilium filium Dei et scire progressum rerum futurarum et finem“.

heilsgeschichtlichen Weisheit und der Entwicklungsgesetze der Reich-Gottes-Bewegung, nicht als theoretische Beschreibung, sondern in der Form der Zeugnisse aus der Vergangenheit der Heilsgeschichte für die Zukunft der Heilsgeschichte. Die Phasen und typischen Gestalten der Reichsgeschichte wiederholen sich in allen Zeitaltern, namentlich in den letzten Zeiten in Kirche und Welt, und sind so im eigenen gegenwärtigen Geschehen wiederzufinden. An die Stelle der katholischen Korrelation von Schrift und Tradition tritt die Korrelation von Schrift und Weltgeschichte. An die Stelle der protestantischen Korrelation von Schrift und Verkündigung (*doctrina*) tritt die von Schrift und prophetischer Deutung der Zeitgeschichte. Theokratische Schriftauslegung und theokratische Apokalyptik bedingen sich gegenseitig, denn der prophetische Beziehungspunkt der Schrift und ihrer Verheißungen ist die „Öffnung der Schrift“ in der Endzeit. Nicht die Schrift an sich, sondern erst diese prophetische Öffnung und Applikation der Schrift wird von Brocard im eigentlichen Sinne als Offenbarung verstanden. Unter allen hermeneutischen Methoden der Reformationszeit steht diese zweifellos derjenigen des Coccejus am nächsten, der sagen kann: „*Quaeri potest, annon in N. T. post praedicatum Evangelium adhuc detur prophetia, sive revelatio divinae providentiae, quae fortasse in verbo Dei, saltem definite et distincte revelatae non sunt. Respondeo: nihil pugnare. — Paulus anathema dicit, vel sibi vel angelo de coelo, aliud Evangelium praedicanti, sed non sibi vel alii mysteria Dei clarius explicanti aut mysteria providentiae Dei plura indicanti*“.<sup>23a</sup>